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T ÝŽDENNÍK 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

Na 31. marca o 13. hod. primátor 

mesta Mgr. Pavol Balžanka zvolal 

riadne zasadnutie Mestského 

zastupiteľstva. 

Neprítomní: Helena Koťová, Ivan 
Beňo, PaedDr. Milan Klauz
V úvode zložil poslanecký sľub Ing. 
Ján Mojička, ktorý nahradil JUDr. 
Dušana Lukačku.
Zasadnutie viedol primátor mesta. 
Kontrolu plnenia uznesení vyko-
nala prednostka MsÚ.
Poslanci MsZ schválili:
- obstaranie Urbanistickej štúdie 
širšieho centra Banskej Štiavnice
- realizáciu návrhu doplnenia a 
zlepšenia dopravného značenia v 
roku 2008. Vypracovanie návrhu 
počíta s jednosmernou dopravou 

na Ul. Kammerhofská a šikmým 
parkovaním po ľavej strane
- Z viacerých návrhov na umiest-
nenie zberového dvora poslanci 
schválili lokalitu bývalého areálu 
fi rmy Akutrade a uložili MsÚ:
- zabezpečiť verejné obstaranie 
projektovej dokumentácie na túto 
lokalitu
SLŠ písomne požiadala o delego-
vanie do Rady školy prof. H. Hil-
berta namiesto Ľ. Baráka. Posled-
ne menovaný sa sám svojej funkcie 
vzdal , poslanci však jeho abdiká-
ciu neprijali a návrh neschválili. 
Do Rady ZUŠ delegovali Ing. Jána 
Mojičku. Ostatní poslanci ostávajú 
členmi Rád škôl podľa schválené-
ho návrhu z 22.2.2007.

(dokončenie na 4.str.)

Predstavujeme...

Školský úrad
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Sme pripravení
na euro? 
 str. 5

Problém s parkovaním na Ul. Energetikov

Na základe niekoľkoročnej opako-
vanej požiadavky pána Pavla Ferka 
Mesto Banská Štiavnica pristúpilo 
k riešeniu usporiadania pozemkov 
na sídlisku Drieňová, a to konkrét-
ne k majetkovoprávnemu uspo-
riadaniu prístupu k bytovke s. č. 
1477 z Ul. Energetikov. Na zákla-

de vypracovaného geometrického 
plánu, ktorý potvrdil vlastníctvo 
pána Ferka, uznesením Mestské-
ho zastupiteľstva č. 49/2008 bola 
schválená zámena pozemkov me-
dzi Mestom a pánom Ferkom.

(dokončenie na 4.str.)

Čakajú nás zmeny v doprave
Poslanci Mestského zastupiteľstva rokovali

Inzercia

Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny 

Rozhovor s riaditeľom
 str. 6

Mesto hľadá náhradné riešenie pre občanov

foto VIO TV: 
Poslanci pri rokovaní

foto ŠN
Autá parkujúce 
na súkromnom pozemku
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Dňa 2.4.2008 o 11 hod. v zasadač-
ke Mestského úradu prijal primá-
tor Banskej Štiavnice Mgr. Pavol 
Balžanka žiakov ZŠ sídliacich v 
okrese Banská Štiavnica. Mladé 
hokejové talenty a budúce ná-
deje tohto športu reprezentovali 
Banskú Štiavnicu na hokejových 
turnajoch. V úvode stretnutia 

vystúpili študenti Základnej ume-
leckej školy s krátkym hudobným 
programom. Medzi prítomnými 
pozvanými hosťami nechýbal ani 
riaditeľ Cirkevnej základnej školy 
v Banskej Štiavnici Mgr. Karol Pa-
lášthy, riaditeľ Základnej školy Jo-
zefa Horáka Mgr. Ján Maruniak, 
J. Putyra, Ondrej Binder, za MsÚ 
Jarmila Simonidesová. Primátor 
mesta ako aj p. Binder sa poďako-
vali všetkým mladým hokejistom 
za dosiahnuté výsledky a popriali 
im veľa športových úspechov i v 
budúcnosti. Každý mladý hokejis-
ta sa potom podpísal do pamätnej 
knihy a dostal od primátora mes-
ta zaujímavú knihu. Ako prezradil 
primátor mesta Mgr. P. Balžanka 
v budúcnosti sa pripravuje zámer 
vybudovania vhodnej ľadovej 
plochy pre hokejistov pravdepo-
dobne v lokalite na Štefultove. 
Na záver pozval p. Ondrej Binder 
prítomných na slávnostný obed 
do reštaurácie Gallery. Všetkým 
zúčastneným mladým nádejným 
hokejistom prajeme veľa športo-
vých úspechov.

Redakcia ŠN
foto ŠN

Dňa 4. apríla 2008 slávnostne prijal 
primátor mesta Banská Štiavnica 
Mgr. Pavol Balžanka v zasadačke 
Mestského úradu približne stovku 
študentov Západomaďarskej uni-
verzity zo Šoprone. V príhovore sa 
im poďakoval zato, že si udržujú 
tradície, nezabúdajú na Banskú 
Štiavnicu a radi sa do nášho mes-
ta vracajú. Vzhľadom na drobné 
problémy z minulosti ich zároveň 
požiadal, aby sa úcta k histórii 
mesta prenášala do súčasnosti aj 
prostredníctvom ich vystupovania 
na verejnosti a pri styku s domá-
cimi obyvateľmi. Tlmočenie pre 

študentov do maďarského jazyka 
zabezpečil Andrej Ebert, ktorý je 
už niekoľko rokov „krstným“ ot-
com a priateľom všetkých maďar-
ských turistov v meste a zároveň 
iniciátorom mnohých spoločných 
slovensko – maďarských aktivít. 
Na záver krátkeho stretnutia si 
študenti zaspievali banícku hym-
nu a primátor mesta každému zo 
zúčastnených odovzdal na znak 
priateľstva zlatistý mok, ktorý pre 
mesto venoval najstarší slovenský 
pivovar Steiger.

Redakcia ŠN
foto ŠN

Vyberáme z 
čiernej skrinky

Kontakt na Bytovú správu
Nemôžem sa dopátrať kontaktu 
na Bytovú správu v meste, na 
internete je iba adresa, žiadny 
telefón, žiadna mailová adresa. 
Treba tomu rozumieť tak, že so 
správou možno komunikovať iba 
osobne? Marta
Odpoveď: S Bytovou správou sa 
dá komunikovať aj telefonicky 
na čísle 692 20 60 alebo 692 20 
61.

Vodárenská a Lichardova
Chcem sa opýtať, kedy sa začne 
niečo robiť s povrchom cesty na 
Ulici Lichardova a Vodárenská, 
keď tam prechádzate na aute, 
tak najprv sa človek bojí, kde si 
čo odtrhne z podvozku auta a 
potom, kedy sa odtrhne oporný 
múr, ktorý je stále viac odtláča-
ný. A kedy si niekto všimne aj 
prepadávajúcu cestu na vjazde 
do Ulice Botanická. Juraj
Odpoveď: Ďakujeme za Váš 
podnet. Mesto o probléme vie, 
je spracovaná PD a daný stav sa 
bude riešiť v r. 2008

Prečo bola...?
Prečo bola pozastavená výstavba 
polyfunkčného centra na Križo-
vatke vedľa 120 bytovky, už vyše 
týždňa sa tam nič nedeje. A ešte 
čo sa týka výstavby Tesca, bude 
vlastne??? Eva 
Odpoveď: Výstavba polyfunkč-
ného objektu na Križovatke ne-
bola zo strany Stavebného úradu 
pozastavená. Stavebník má plat-
né právoplatné stav. povolenie a 
práce na stavbe realizuje v súla-
de s týmto povolením aj v tomto 
období. Problematika výstavby 
Tesca bola podrobne verejnos-
ti odprezentovaná v ŠN. Podľa 
nám dostupných informácií 
práce súvisiace s výstavbou na-
ďalej pokračujú. 

Zberný dvor
Zaujímali by ma podrobnosti 
ohľadom odovzdávania elektro-
odpadu na Technických službách 
vo zberovom dvore. Richard
Odpoveď: Elektroodpad je mož-
né priniesť na Zberný dvor - Ul. 
Šoltésovej 1 (dvor Technických 
služieb) v čase 6:00 - 18:00 hod. 
cez pracovné dni. Inokedy (naj-
lepšie vždy po 15:00 hod.) treba 
volať na číslo 0908 27 26 30, prí-
padne na 045/692 24 07 - p. Bla-
hová alebo Pastierová. Okrem 
elektroodpadu je možné priniesť 
akýkoľvek iný vytriedený odpad. 
Sme radi, že odpad nekončí na 
skládke ale ako druhotná suro-
vina a nájde tak opätovne vyu-
žitie.

Hokejisti u primátora
Z diára primátora

Bolo...
2.4.
Primátor mesta sa zúčastnil 
na rokovaní XVIII. Snemu 
Združenia miest a obcí – 
Žiarsky región vo Vyhniach.

7.4. 
Účasť na konferencii V4DIS v 
Hradci Králové, na ktorej bol 
predstavený projekt metro-
politnej siete v Banskej Štiav-
nici. 

8.4. 
V zmysle uznesení MsZ a 
vo vzťahu k pripravovaným 
zmenám a novým výzvam v 
oblasti energetiky a tepelného 
hospodárstva sa v popolud-
ňajších hodinách uskutočnilo 
pracovné stretnutie u primá-
tora mesta.

Bude...
10.4.
O 18.00 hod. sa v Hote-
li Grand – Matej uskutoční 
prezentácia knihy fotografi í 
Štiavnica. Autorom knihy je 
fotograf Rasťo Mišík. Kni-
hu uvedie do života Mikuláš 
Dzurinda a svoju účasť pri-
sľúbili aj Elena Vacvalová, 
Karol Csino, Ľudovít Kaník, 
Pavol Balžanka.

13.4.
Primátor mesta sa zúčastní na 
vyhlásení výsledkov a na ofi -
ciálnom ukončení 49. ročníka 
celoštátneho kola Fyzikálnej 
olympiády, ktoré sa uskutoční 
v priestoroch Starého zámku. 

14.4.
Zasadnutie Komisie regio-
nálneho rozvoja, výstavby, 
územného plánovania a ži-
votného prostredia.

16.4.
Ako predseda Združenia 
historických miest a obcí 
Slovenska sa primátor mes-
ta zúčastní na slávnostnom 
stretnutí pri príležitosti Me-
dzinárodného dňa pamiatok 
a sídiel, ktoré sa bude konať 
v Španielskej sále Pražského 
hradu. 

Študenti zo Šoprone u nás
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Polícia informuje
Pozor na podvodníkov. V mesiaci de-
cember 2007 uzatvorila A.B. z B.Stud-
enca zmluvu o diele týkajúcu sa výro-
by a montáže plastových vchodových 
dvier s J.P. z Brezna z fi rmy pod ná-
zvom PECHO v hodnote 16.000.-Sk. 
Z tejto sumy A.B. z B.Studenca zaslala 
poštovou poukážkou na uvedenú fi r-
mu celkom 14.000.-Sk. Doposiaľ aj 
napriek písomným výzvam zaslaných 
zo strany poškodenej si spomenutá 
fi rma záväzky nesplnila. 
Zlodej v objekte. 3.4.2008 A.B. z 
B.Štiavnice neoprávnene vošiel do ob-
jektu bývalej Plety, kde odcudzil ko-
vovú konštrukciu okna, ktorú mienil 
odpredať do zberných surovín. Firme 
ATJ z Bratislavy, ktorá vlastní uvede-
ný objekt, vznikla škoda 7.000.-Sk. 
Vzhľadom na to, že menovaný sa 
dopustil tejto krádeže už druhýkrát v 
priebehu 1 roka (v supermarkete BIL-
LA odcudzil rôzne potraviny a dro-
gistický tovar v hodnote 940.-Sk), bol 
jeho skutok kvalifi kovaný ako krádež 
podľa § 212 ods. 2 písm. f Trestného 
zákona, za ktorý mu hrozí trest odňa-
tia slobody na 6 mesiacov až 3 roky. 
Vykradnuté autá. Zo 4.4.2008 na 
5.4.2008 doposiaľ nezistený páchateľ 
vykonal krádež vlámaním do osob-
ného motorového vozidla, na ktorom 
rozbil sklenenú výplň na okne spolu-
jazdca, ktorým vošiel do priestorov 
vozidla, odkiaľ odcudzil autorádio, 
čím majiteľovi V.S. z B.Š. spôsobil 
škodu vo výške 7.000,-Sk. Na tej istej 
Ul. L. Exnára došlo k ďalšiemu vy-
kradnutiu vozidla, na ktorom nezná-
my páchateľ vytiahol tesniacu gumu 
na okne vodiča, otvoril dvere, odkiaľ 
odcudzil z úložného priestoru za zad-
nými sedadlami vozidla autobatériu, 
čím majiteľovi E.B. z B.Š. spôsobil 
škodu vo výške 1.700.-Sk.

plk. JUDr. Gejza Volf

Počas dní pracovného pokoja vo 
večerných a v nočných hodinách, 
hliadka MsPo na základe telefonic-
kého oznámenia vykonala viacero 
výjazdov do rôznych oblastí mesta, 
kde sa nachádzali skupiny mladých 
ľudí, ktorí požívali alkoholické nápoje 
na verejnosti a nevhodne sa správa-
li. Všetky priestupky boli riešené v 
zmysle zákona o priestupkoch. 
V uplynulom týždni bola MsP pri-
volaná na Ul. SNP a Ul. Kolpašská, 
kde sa voľne pohybovali psy. Majitelia 
psov boli upozornení na porušova-
nie VZN Mesta Banská Štiavnica č. 
5/2005 § 5 ods. 1 a vyriešené doho-
váraním. 
Dňa 1.4.2008 bol MsP pri Slovenskej 
sporiteľni na Radničnom námestí 
odchytený pes, kaukazský ovčiak. 
Majiteľovi psa bola za porušenie VZN 
udelená bloková pokuta. 

MsPo

Mestská polícia
 informuje

Počet zamestnancov: 1
Zriadený v r.2004, odborný pra-
covník PaedDr. Ján Jochlík, od 
r.2006 PaedDr.Viera Ebert
Činnosť obce ako školského úra-
du:
Ministerstvo školstva SR v zmysle 
zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej sa-
mospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov určilo náplň 
činnosti obce ako školského úra-
du, ktorý zabezpečuje prenesený 
výkon štátnej správy na úseku 
školstva nasledovne:
1. Obec ako školský úrad zabez-
pečuje prenesený výkon štátnej 
správy na úseku školstva a ďalšiu 
administratívno-správnu činnosť v 
rozsahu prenesených kompetencií 
z orgánov štátnej správy na orgány 
územnej samosprávy /spolupracu-
je s príslušným krajským školským 
úradom, inými štátnymi orgánmi, 
s fyzickými osobami a právnický-
mi osobami, vybavuje sťažnosti 
občanov a zákonných zástupcov 
detí a žiakov škôl a školských za-
riadení, spolupracuje so Štátnou 
školskou inšpekciou, vedie eviden-
ciu detí a žiakov.
2. Školský úrad v rámci prenesené-
ho výkonu štátnej správy na úseku 
školstva
a/ rozhoduje v druhom stupni vo 
veciach, v ktorých v prvom stup-
ni rozhodol riaditeľ školy, ktorej je 
zriaďovateľom orgán územnej sa-

mosprávy (prijatie žiaka do ZŠ, po-
volenie odkladu začiatku povinnej 
školskej dochádzky, oslobodenie 
žiaka od povinnosti dochádzať do 
ZŠ, povolenie plniť povinnú škol. 
dochádzku mimo územia Sloven-
skej republiky, uložení výchovných 
opatrení a iné)
b/ kontroluje dodržiavanie vše-
obecne záväzných právnych pred-
pisov v oblasti výchovy a vzdelá-
vania s výnimkou kontroly, ktorá 
je v pôsobnosti Štátnej školskej 
inšpekcie,
c/ vydáva organizačné pokyny pre 
riaditeľov škôl , ktorých je zriaďo-
vateľom je orgán územnej samo-
správy, a to najmä organizačné po-
kyny na príslušný školský rok,
d/ poskytuje odbornú a poraden-
skú činnosť školám a školským 
zariadeniam, ktorých je obec zria-
ďovateľom (oblasť riadenia a zabez-
pečenia výchovno - vzdelávacieho 
procesu a školského stravovania, 
ustanovovania a činnosti orgánov 
školskej samosprávy v základných 
a materských školách, centrách 
voľného času a základných ume-
leckých školách, ďalšie vzdelávanie 
pedagogických pracovníkov).
3. Školskému úradu odborne za-
bezpečuje činnosť zamestnanec, 
ktorý spĺňa požiadavku odbornej a 
pedagogickej spôsobilosti a požia-
davku pedagogickej praxe.
4. Školský úrad vykonáva svo-
ju činnosť v súlade so všeobecne 

záväzným právnym predpisom o 
správnom konaní a zabezpečuje 
aj činnosti spojené so zriaďova-
teľskou pôsobnosťou mesta vo ve-
ciach škôl a školských zariadení, 
ktorými ho mesto poverí.
Školským úradom sú aj obce, ktoré 
na základe dohody podľa osobit-
ného predpisu zákona č.369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov vytvorili 
spoločný úrad, ktorý zabezpečuje 
odborné činnosti v oblasti škol-
stva. Takýto úrad tvoria obce okre-
su Banská Štiavnica. Obce tvoriace 
spoločný školský úrad sa fi nančne 
na činnosti školského úradu ne-
podieľajú.
Mesto Banská Štiavnica ako škol-
ský úrad potvrdil krajský školský 
úrad, ktorý taktiež potvrdil počet 
pracovných miest, na ktoré štát 
poskytuje obci ako školskému úra-
du fi nančné prostriedky.
Školský úrad v Banskej Štiavnici 
má jedného odborného zamest-
nanca, ktorý spĺňa požiadavku 
odbornej a pedagogickej spôsobi-
losti. 
Činnosti na úseku ekonomickom 
vykonáva pre školy a školské za-
riadenia na území mesta zamest-
nanec ekonomického oddelenia, 
Bc. Denisa Kubiňáková. Finančné 
prostriedky na túto činnosť štát 
neposkytuje. 

PaedDr. Viera Ebert
Školský úrad

Predstavujeme Školský úrad

Dohoda so švajčiarskou univerzitou

V utorok 1. apríla sa v priestoroch 
Trámovej miestnosti Rubigallu 
konalo pracovné stretnutie, na 
ktorom zástupcovia univerzity zo 
švajčiarskeho mesta Rapperswil 

predstavili svoju inštitúciu a zá-
roveň štúdiu týkajúcu sa kalvárie, 
ktorú spracovala v rokoch 2006 – 
2007 Steffi   Schuepp. Autorka pre-
zentovala podnetnú prácu členom 

Kalvárskeho fondu a ich spolupra-
covníkom, vrátane primátora mes-
ta Mgr. Pavla Balžanku.
V závere stretnutia sa uskutočnil 
slávnostný podpis Memoranda o 
porozumení medzi Mestom Ban-
ská Štiavnica a Vysokou školou 
technickou v Rapperswil. V do-
kumente sa obe strany zaviazali 
k spolupráci v oblasti trvalo udr-
žateľného rozvoja, vzdelávania 
a podporných aktivít univerzity 
smerom k Mestu Banská Štiavni-
ca. Medzi ďalšie plánované aktivity 
patria podpora rozvoja cestovného 
ruchu a spolupráce pri získavaní 
grantov. Prvými možnými témami 
spolupráce by mali byť kalvária a 
banskoštiavnické tajchy, ktoré sú 
nielen zaujímavým prvkom z hľa-
diska rozvoja krajinného prostre-
dia, ale aj cestovného ruchu.

rm
foto ŠN
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(dokončenie z 1.str.)
Ide konkrétne o pozemok p. č. 
5297/4 prešiel do vlastníctva p. 
Ferka s manželkou a pozemok p. 
č. 5304/5 prešiel do vlastníctva 
Mesta Banská Štiavnica. Touto 
zámenou bola vyriešená proble-
matika prístupu k uvedenej by-
tovke a zámenou neboli nijakým 
spôsobom obmedzené možnosti 
využívania verejného priestran-
stva obyvateľmi sídliska Drieňová 

pre účely parkovania. Problém s 
parkovaním pre obyvateľov z uli-
ce Energetikov vznikol tým, že 
pán Ferko, ako vlastník pozemku, 
ktorý nebol predmetom zámeny, 
si uplatnil vlastnícke práva. Po-
zemky p. č. 5304/4 a 5304/6, na 
ktorom sú položené vegetačné 
panely, sú a boli jeho majetkom.
Mesto vzhľadom na uvedené hľadá 
možnosti riešenia parkovania na 
sídlisku Drieňová. Preto vstúpilo 

do rokovania so š.p. Rudné bane 
Banská Bystrica a Ministerstvom 
hospodárstva SR a požiadalo o 
prevod priľahlého pozemku p. č. 
5304/2 do vlastníctva Mesta, kde 
by bolo možné na časti pozemku 
riešiť aj potreby parkovania.

V rozpočte Mesta pre rok 2008 je 
schválené vypracovanie urbanis-
tickej štúdie sídliska Drieňová, 
ktorej súčasťou bude aj riešenie 

možností ďalšieho parkovania na 
sídlisku Drieňová.

Myslíme si, že spracovaním urba-
nistickej štúdie a jej realizáciou sa 
vyrieši problematika parkovania 
na sídlisku Drieňová. 

Mgr. Nadežda Babiaková
prednostka MsÚ

foto ŠN

(dokončenie z 1.str.)
Poslanci MsZ schválili:
- návrh na vypísanie výberového 
konania na poisťovacieho maklé-
ra pre Banskú Štiavnicu
Majetkové veci mesta
Poslanci MsZ schválili:
- vyvlastnenie pozemkov pre 
stavbu vodovodu v obci Banky
- usporiadanie vlastníctva po-
zemkov ku skládke PDO
- predaj endoskopického prístroja 
Regionálnej nemocnici, n.o.
Rôzne
Poslanci MsZ schválili:
- návrh krokov na zabezpečenie 
inovácie tepelného hospodárstva 
v meste Banská Štiavnica
- poskytnutie príspevku FK Sitno 
Banská Štiavnica vo výške 205.000 
Sk na činnosť klubu
- zvýšenie základného platu pri-
mátora na 56.800 Sk (valorizácia 

k 1.4.2008)
- zabezpečenie povinného mini-
málneho spolufi nancovania pro-
jektu Uzatvorenie a rekultivácia 
skládky odpadu
Poslanci MsZ vzali na vedomie:
- správu o likvidácii opatrovateľ-
skej služby – rozvoz obedov, kto-
rú vykonával SČK, pretože BBSK 
prestal túto činnosť fi nancovať
- informáciu o racionalizácii zá-
kladného školstva. V prípade, že 
rekonštrukčné práce v ZŠ J. Ho-
ráka si budú vyžadovať presun 
detí, ako jedno z riešení sa uka-
zuje dočasné umiestnenie žiakov 
do budovy ZŠ A. Sládkoviča. 
- vybudovanie moderného hla-
sovacieho systému. Počíta sa s 
úpravou kinosály na multifunkč-
nú miestnosť (rozšírenie javiska), 
kde by sa mohli konať aj zasadnu-
tia MsZ.

- návrh na nekomerčný prenájom 
domu na Ul. Akademická 1., kto-
rý má slúžiť kultúre. Pripravuje sa 
projekt, ktorý ešte treba preroko-
vať v komisiách.
Interpelácie obanov
Obyvatelia Ul. D. Licharda v in-
terpelácii, týkajúcej sa opravy 
poškodenia cesty a zavedenia ka-
nalizácie, dostali prísľub, že sa tak 
stane ešte v tomto roku.
Interpelácie poslancov
Poslanec Barák sa zaujímal, či je 
už podpísaná zmluva o prenájme 
Školských lesov so SLŠ. Stane sa 
tak až po schválení zmluvy VÚC, 
po 10. apríli. Poslanec Bačík po-
ložil otázku riaditeľovi Regionál-
nej nemocnice, od ktorej lekárne 
nemocnica berie lieky. P. Hasara 
uviedol, že sa rokuje s lekárňami 
v Banskej Bystrici a v Handlovej. 
Na ďalšiu otázku poslanca Bačíka 

o 8-mesačnom odstupnom pre 
zamestnancov ZŠ A. Sládkoviča 
primátor odpovedal, že odstup-
né bude zredukované. Poslanec 
Palovič sa opätovne dožadoval 
bezplatného užívania telocvične 
pre športovcov, reprezentujúcich 
mesto. Poslanci Blaškovičová a 
Ivaška upozorňovali, že na roko-
vanie sa predkladajú materiály 
bez prerokovania v príslušných 
komisiách. Poslanca Mravca trápi 
neporiadok po stavebných úpra-
vách a nedodržiavanie termínu 
opráv majiteľmi domov. Upozor-
nil na arogantné chovanie niekto-
rých podnikateľov pri parkovaní.
Po vyčerpaní všetkých bodov 
programu primátor mesta o 18,30 
zasadnutie ukončil.

ŠN
foto VIO TV

Čakajú nás zmeny v doprave

Problém s parkovaním na Ul. Energetikov

Na terase pribudnú obchody
Nesmierne ma potešilo, keď 
som sa z hodnoverných prame-
ňov nedávno dozvedela, že na 
niekdajšej štiavnickej korzovej 
terase v historickom „srdci“ mes-
ta pribudnú dva nové obchody. 
Apothecus – predajňa zdravej 
výživy a životného štýlu, ktorá 
svoj zlatý názov na čiernom pod-
klade už má v predstihu napísaný 
nad vchodom. Mnohí si názov 
nesprávne vysvetľovali, že pôjde 
o ďalšiu, piatu, lekáreň v našej 
neveľkej Štiavnici. Teda žiadna 
lekáreň vážení!

Druhá predajňa, tesne vedľa, 
bude ponúkať koženú galantériu. 
Boli určité snahy aj o otvorenie 
zlatníctva, dokonca i herne (au-

tomaty), ale vlastníci „zeleného 
domu“, v ktorom sa nachádza aj 
sympatické Green café, sa nako-
niec rozhodli pre koženú galan-
tériu.

Predajňa Apothecus pomerne 
dlho čakala na zhotovenie štý-
lového nábytku, ktorým bude 
zariadená. Podieľala sa na ňom 
jedna zo štiavnických stolárskych 
fi riem. No a stolári majú vždy 
plné ruky práce...

Brigita Herrmannová
foto ŠN
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Jazyková polícia 
vypátrala...

Počuli sme, prečítali sme si

„Začína mravenčiu prácu na výro-
be kraslíc.“ (JOJ 21.3.2008)
Správne: „ Začína mravčiu“ prácu 
na výrobe kraslíc.
„Musíme obdivovať mravenčiu 
prácu chirurgov.“ (JOJ 21.3.2008)
Správne: „Musíme obdivovať 
mravčiu prácu chirurgov.“
Prídavné meno od slova „mravec“ 
je mravčí, mravčia, mravčie (ky-
selina mravčia). Je to synonymum 
prídavných mien vytrvalý, detailný, 
precízny.
Často používané nesprávne prídav-
né meno „mravenčí“ je odvodené 
od českého slova „mravenec“. Preto 
ho hodnotíme ako bohemimus.

NB

TS, m.p., oznamujú občanom, že 
v mesiaci apríl sa pokračuje s roz-
miestňovaním VKK na jarné čiste-
nie. VKK budú pristavené na nasle-
dovných uliciach:
ulica kus nádoba
Horná Resla 1 VKK
Kolpašská 1 VKK
sídlisko Drieňová (pri tržnici)
 1 VKK
na Banky (nad jazerom)
 1 VKK
Doba pristavenia VKK bude od 
11.04.2008 do 18.04.2008.
Do kontajnera patria odpady, ktoré 
nie je možné umiestniť do zbernej 
nádoby používanej na „klasický“ 
komunálny odpad – napr. kusy ná-
bytku, staré matrace, odpadové sta-
vebné materiály z drobných stavieb 
a iné.
Do VKK nepatria druhotné surovi-
ny (železný šrot, papier, sklo, plas-
ty), nebezpečný odpad (chladničky, 
pračky, televízory, počítače, telefóny, 
písacie stroje, žehličky, žiarivky,...), 
biologicky rozložiteľný komunál-
ny odpad (zvyšky potravín, odpad 
vhodný na kompostovanie – tráva, 
konáre, lístie vo väčšom množstve).
Ďalej oznamujeme, že dňa 
16.04.2008 sa v čase od 7,00 hod. 
rannej uskutoční zvoz vyseparova-
ných komodít z časti Banky.
Tiež pripomíname, že dňa 
17.04.2008 sa bude realizovať zvoz 
nebezpečného odpadu a elektrood-
padu (chladničky, pračky, televízo-
ry, počítače, telefóny, písacie stroje, 
žehličky, žiarivky, akumulátory,...). 
zo Štefultova, z časti Sitnianska a z 
Povrazníka. Prosíme občanov, aby si 
spomínaný odpad vyložili v dobe do 
7.00 hod. 

Heiler Peter, riaditeľ podniku

Iba nedávno bola spustená komu-
nikačná kampaň k zavedeniu eura 
na Slovensku. Téma prijatia eura je 
jednou z najdiskutovanejších tém 
tohto obdobia. V tejto súvislosti 
mnohým občanom vznikajú otáz-
ky, ako sa majú pripraviť na euro, 
ako sa budú orientovať v cenách 
pri nákupoch, aká bude ich mzda 
po prijatí eura a mnoho ďalších. 
Odpovede na najčastejšie otázky sa 
budem snažiť zodpovedať v rozsa-
hu tohto a nasledujúceho článku. 

Čo je euro
EURO je spoločná mena krajín 
Európskej únie, ktoré sú aj plný-
mi členmi Hospodárskej menovej 
únie. Od 1. januára 1999 euro pri-
jalo 11 členských štátov EÚ. Ná-
zov spoločnej meny vybrali hlavy 
členských štátov, resp. príslušných 
vlád, na summite Európskej rady 
v Madride v decembri 1995. Euro 
je spolu s americkým dolárom naj-
významnejšou svetovou menou. 
Ofi ciálny znak € bol inšpirovaný 
gréckym písmenom epsilon ako 
odkaz na kolísku európskej civi-
lizácie a vyjadruje prvé písmeno 
slova Európa. 

Euro na Slovensku
V prípade splnenia maastricht-
ských kritérií Slovensko prijme 
euro ako ofi ciálnu národnú menu 

1.1.2009 a pripojí sa tak k 15 kraji-
nám eurozóny, kde sa platí eurom. 
Zavedenie eura bude na Slovensku 
prebiehať systémom Big bang – 
Veľký tresk, čo znamená že euro je 
od prvej minúty jediným zákon-
ným platidlom, slovenské bankov-
ky sú len inou podobou eura. 
V krajinách Eurozóny budú platné 
mince s našimi národnými znakmi 
a u nás budú platné mince s ná-
rodnými znakmi iných krajín Eu-

rozóny. Bankovky sú jednotné, nie 
sú na nich národné znaky. Dôleži-
tým pre prijatie eura je konverzný 
kurz, ktorý určí Rada Európskej 
únie, pravdepodobne začiatkom 
júla 2008. Určí ho ako číslo so 6 
číslicami, 2 budú pred desatin-
nou čiarkou a 4 za ňou, pričom je 
stanovené, že kurz sa nesmie za-
okrúhľovať, skracovať alebo inak 
upravovať. Zaokrúhľovať sa bude 
až suma po prepočítaní. Konverz-
ný kurz bude využívaný do konca 
roka 2008 iba na účely duálneho 
zobrazovania, prvýkrát sa reálne 
použije 1.1. 2009.

Ako sa majú občania pripra-
viť na zavedenie eura
Občania nemajú pred zavedením 
eura nijaké konkrétne úlohy. Môžu 
však pomôcť hladkému prechodu 
na euro, ak si vopred do bánk ulo-
žia prebytočnú hotovosť, budú sa 
snažiť rýchlo si zvyknúť na nové 
ceny v eurách, upozorňovať na 
prípadné neopodstatnené zvýšenie 
cien po zavedení eura.

Ako si vymeniť peniaze
Najjednoduchším spôsobom je 
uložiť si peniaze pred zavedením 
eura na účet do banky (čísla účtov 
sa nemenia), kde budú automatic-
ky prevedené na euro, využívať v 
prvých dňoch na získanie hotovos-
ti bankomaty alebo platiť platob-
nými kartami. Po zavedení eura, 
t.j. po 1. 1. 2009, budú komerčné 
banky bezplatne, za konverzný 
kurz vymieňať korunové mince do 
30. 06. 2009, bankovky do 31. 12. 
2010. Banky budú môcť obmedziť 
bezplatnú výmenu korún za eurá 
podľa počtu vymieňaných banko-
viek či mincí na jednu výmenu. 
Národná banka Slovenska bude 
vymieňať mince do 31. 12. 2013 a 
bankovky neobmedzene. V prie-
behu decembra 2008 budú k dis-
pozícii „štartovacie balíčky“, ktoré 
budú obsahovať cca 38 – 42 euro-
mincí. Štartovacie balíčky si bude 
možné zakúpiť v komerčných ban-
kách, ich cena bude 500,- SKK.

Eurové bankovky a mince
Existuje sedem eurových banko-
viek v hodnote: 500, 200, 100, 50, 
20, 10, 5 eur a 8 eurových mincí v 
hodnote: 2 eurá, 1 euro a 50, 20, 
10, 5, 2, 1 centov.

Bližšie informácie tom ako to bude 
vyzerať v obchodoch od augusta 
2008, čo sa stane s našimi mzdami 
a dôchodkami, ale i to počas pr-
vých dní roku 2009 sa dozviete v 
nasledujúcom vydaní.

zdroj: euroservis.sk, euromena.sk
Jana Ihringová, VÚB, a. s.

riaditeľka pobočky

Občan a euro - časť prvá

Technické služby 
informujú
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Prepúšťanie neovplyvnilo kvalitu
Rozhovor s riaditeľom Úradu práce, soc. vecí a rodiny Ing. Štefanom Šulekom
V čase vydania tohto čísla ŠN je 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
už 5 mesiacov v svojom vynovenom 
sídle, tzv. „Bielom dome“, na Ul. 
A. Trúchleho – Sytnianskeho. Na 
viaceré otázky, zaujímajúce našich 
čitateľov, sme požiadali o odpoveď 
riaditeľa tohto významného úra-
du, ktorý má kompetencie nielen 
v okrese B. Štiavnica, ale aj v okre-
soch Žiar nad Hronom a Žarnovica 
– Ing. Štefana Šuleka. 
V týchto dňoch bola vo viacerých 
médiách informácia, že Ústredie 
práce, sociálnych vecí a rodiny spo-
lu s úradmi práce, sociálnych vecí a 
rodiny v SR prepustili k 31.12.2007 
1500 zamestnancov. Aká je situá-
cia v tomto smere na našom úrade 
a malo zníženie počtu pracovní-
kov vplyv na poskytovanie služieb 
tohto úradu? 
Z celkového počtu 213 pracovníkov 
sme k 31.12.2007 prepustili 41 pra-
covníkov, z toho 17 v B. Štiavnici a 
zbytok na ostatných podriadených 
pracoviskách v Žiari nad Hronom, 
Žarnovici, Kremnici a Novej Bani. 
Zníženie počtu pracovníkov sa v 
žiadnom prípade neprejavilo a ani 
v budúcnosti neprejaví na znížení 
spektra, resp. kvality našich služieb. 
V tejto súvislosti však potrebujem 

podotknúť, že pracovníci úradu sú 
v súčasnosti podstatne vyťaženejší 
ako predtým. 
Koľko fi nančných prostriedkov 
bolo vynaložených na komplexnú 
rekonštrukciu nového sídla úradu 
v B. Štiavnici a aké je jeho súčasné 
využívanie?
Rekonštrukcia objektu si vyžiadala 
fi nančný náklad 70 mil. Sk a ďal-
ších 7 mil. Sk bolo vynaložených 
na odstránenie mnohých kolau-
dačných nedostatkov, zariadenie 
nových priestorov a presťahovanie. 
Komplexne sú zrekonštruované 3 
podlažia, ktoré všetky slúžia pod-
statne zmodernizovaným pracov-
ným a prevádzkovým priestorom 
nášho úradu. Veľkou výhodou ob-

jektu je jeho bezbariérovosť, ale aj 
podstatné zväčšenie, sprehľadnenie 
priestorov pre našich pracovníkov 
a klientov. Nedokončené ostalo 
ešte 4. podlažie (celé 3. poschodie). 
Ponúkli sme ho viacerým fi rmám 
a organizáciám s tým, aby si tieto 
priestory zrekonštruovali na vlastné 
náklady pre svoje potreby. Financie, 
ktoré by sem vložili, by sa potom 
zohľadnili v zmluve za nájom tých-
to priestorov. Zatiaľ sa neprihlásil 
vhodný záujemca.
Aký je aktuálny stav a trend neza-
mestnanosti v pôsobnosti úradu?
K 29.2.2008 bol evidovaný počet 
nezamestnaných 5772 (12,48%), v 
rovnakom období vlani to bolo 6460 
(13,91%). V okrese Banská Štiavni-
ca je aktuálny stav nezamestnaných 
1179 (13,62%), v okrese Žiar nad 
Hronom to bolo 2607 (10,70%), 
vlani o takomto čase to bolo 3044 a 
v okrese Žarnovica 1986 (15,04%) – 
vlani to bolo 2141. Predpokladáme, 
že v okrese B. Štiavnica sa do leta 
prvýkrát dostane počet nezamest-
naných pod hranicu 11%, v okrese 
Žiar nad Hronom by to malo byť 
okolo 10% a v okrese Žarnovica sa 
predpokladá, že počet nezamestna-
ných tu bude na úrovni okresu B. 
Štiavnica. Ján Novák

Základná organizácia Slovenské-
ho zväzu telesne postihnutých v B. 
Štiavnici zvolala Výročnú schôdzu 
pre svojich členov na deň 28.3.2008 
o 14,30 hod.
Schôdza sa konala v priestoroch je-
dálne Združenej strednej školy na 
Povrazníku. Prebehla v príjemnom 
ovzduší, podľa vopred schváleného 
programu. Boli prerokované všetky 
body a pripomienkami a návrh-
mi členov, ktoré boli vyslovené v 
diskusii, sa budú zaoberať výbory 
zväzu. Prácu a život v organizácii za 
4.ročné volebné obdobie zhodnotila 
predsedníčka ZO p. Anka Peťková. 
Pre budúce obdobie zvolili členovia 
výbory ZO a OC a kontrolnú ko-
misiu. Vymenovaní boli títo členo-
via: Pavol Páleník – zlatá medaila, 
Jozefa Kališeková a Karol Melcer 
– strieborná medaila, Ľudmila Slá-
viková, Mária Bačíková a Stanislav 
Tomašovič - ďakovné listy.
Po skončení ofi ciálnej časti na-
sledovala tombola s hodnotnými 
cenami a potom posedenie pri prí-
jemnej hudbe, ktorú produkoval 
p. Ing. Marcel Palovič. Schôdze sa 
zúčastnilo vyše 200 členov. Členo-
via sa rozchádzali optimisticky na-
ladení a s vierou, že výbory zväzu 
budú naďalej pre nich pripravovať v 
rámci možností pútavé akcie. Prvá 
je naplánovaná na mesiac máj, keď 
sa uskutoční 1 dňový zájazd na 
termálne kúpalisko do Podhájskej. 
Výročnú schôdzu navštívili aj hos-
tia p. Vladislav Gutten, predseda 
krajského zväzu a podpredseda Re-
publikového centra a p. Ing. Štefan 
Šulek, ktorí sa prihovorili v diskusii 
k členom a popriali im veľa zdravia, 
optimizmu a elánu do života.
Výbor ZO SZTP ďakuje touto ces-
tou vedeniu Združenej strednej 
školy a jej študentom za pripravenie 
krásnych priestorov na schôdzu, 
poskytnuté služby a maximálnu 
ústretovosť a tiež ich kuchárovi a 
obsluhe za prípravu a podanie ob-
čerstvenia. Ďalej ďakujeme Jankovi 
Michalemu zo Štiavnických Baní 
za príspevok na chutnú večeru a p. 
Blaškovej, spol. Ransan, Slovenské 
parkety, COOP Jednote, Bowlin-
gu, Dexii banke a všetkým ďalším 
sponzorom, ktorí prispeli do tom-
boly. Vďaka patrí p. Ing. Marcelovi 
Palovičovi za ozvučenie a hudobnú 
produkciu a p. Romanovi Kuruco-
vi za sprievodné slovo počas celej 
schôdze a vedenie tomboly a za pú-
tavý kultúrny program, s ktorým sa 
predstavili žiaci zo Sv. Antona pod 
vedením p. učiteľky Karin Bukove-
novej. Do ďalšieho obdobia prajeme 
zväzu a jeho členom veľa úspechov 
a aktivít.

Ivan Madara
predseda OC SZTP BŠ 

Schôdza SZTP

Mesto a nezamestnanosť
Otázka z čiernej skrinky.

Kedy sa začne v meste premýšľať 
nad vysokou nezamestnanosťou a 
kedy mesto priláka nejakého in-
vestora?
Odpoveď: V úvode môjho prí-
spevku by som sa chcel poďakovať 
všetkým prispievateľom do čiernej 
skrinky za ich podnetné otázky. 
Veľa z nich sa opakuje a na väčšinu 
sa snažíme promptne odpovedať 
prostredníctvom ŠN. Podstatou ta-
kejto komunikácie však nie je „len“ 
odpovedať, ale snaha vykonať čo 
možno v najkratšom čase nápravu 
vecí, na ktoré poukazujete. A to sa 
nám, dúfam, darí. 
Musím priznať, že tvorba nových 
pracovných miest a znižovanie ne-
zamestnanosti patrí medzi naše 
priority. Už v minulosti sa nám po-
darilo vybaviť desiatky pracovných 
miest pre našich obyvateľov v neďa-
lekej Krupine, Žiari nad Hronom a 
Žarnovici, žiaľ, odozva a záujem o 
prácu zo strany nezamestnaných 
bol veľmi malý. Problém je z môjho 
pohľadu a skúseností skôr v tom, že 
o niektoré profesie sa zamestnáva-

telia doslova bijú a je po nich veľký 
dopyt na trhu práce a o iné, najmä 
úplne nekvalifi kované, je záujem 
nízky, respektíve žiadny. Osobne 
považujem tento jav za prirodzený a 
minimálne celoeurópsky. To, čo prí-
padnému záujemcovi o prácu chýba 
v kvalifi kácii, musí vedieť nahradiť 
o to väčšou húževnatosťou a dobrý-
mi pracovnými návykmi.
V súvislosti s otázkou lákania veľ-
kých investorov do Banskej Štiav-
nice to máme našou polohou, prí-
rodným a kultúrnym bohatstvom, 
počtom disponibilnej pracovnej sily 
a územným plánom vyriešené. Je 
skoro nereálne myslieť si, že v sú-
časnej konkurencii veľkého počtu 
obrovských rovných plôch priemy-
selných parkov pri diaľniciach a v 
blízkosti veľkých miest máme mož-
nosť prilákať seriózneho priemy-
selníka. To robia, niekedy úspešne, 
všetky mestá okolo nás, ktoré sú na 
tom svojou geografi ckou pozíciou 
oveľa lepšie. Banská Štiavnica je iná 
a je dôležité, aby sa s tým vyrovnala 
a využila svoju špecifi ckosť vo svoj 
prospech. Som presvedčený, že sa 

tak deje a v súčasnosti možno viac 
ako kedykoľvek predtým. Samozrej-
me, že je dôležité udržať pre Štiav-
ničanov každé existujúce pracovné 
miesto, či už je to v priemysle alebo 
administratíve a je potrebné zabojo-
vať aj za tvorbu nových. Prioritnou 
otázkou v rámci tejto témy však 
stále ostáva rozvoj turizmu, služieb 
a všetkého, čo k tomu patrí. Tu by 
sa mali sústrediť naše sily a mys-
lím, že sa nám to aj sčasti darí – veď 
práve v tejto oblasti v našom mes-
te už pár silných investorov máme. 
Podľa mňa sú seriózni a majú dobré 
projekty, ktoré by mohli v krátkej 
budúcnosti priniesť nášmu regiónu 
prosperitu a s tým súvisiacu tvorbu 
nových pracovných miest. Veríme, 
že úspešnými projektmi sa nám po-
darí získať do nášho regiónu aj ďal-
šie spoločnosti, produkujúce tovary 
a služby s vysokou pridanou hod-
notou, najmä v oblasti IT. Kým však 
tento zámer zrealizujeme, čaká nás 
zrejme dlhá a náročná cesta.

S úctou a želaním všetkého
 dobrého Pavol Balžanka,

 primátor mesta 
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� Oznámenie o konaní vý-
luky. Dňom 14.4.2008 bude z 
dôvodu kompletnej prestavby 
tunelových pásov štiavnické-
ho tunela zastavená osobná 
železničná doprava v úseku 
Banská Štiavnica – Banská 
Belá. Z tohto dôvodu bude 
preprava všetkých osobných 
vlakov na trati Hronská 
Dúbrava – Banská Štiavnica, 
Hronská Dúbrava – Zvolen a 
späť zabezpečovaná náhrad-
nou autobusovou dopravou 
(NAD). Autobusy budú jaz-
diť podľa platného cestovné-
ho poriadku ŽSR 2007- 2008. 
Výluka začne dňa 14.4.2008 
po vlaku 6101 o 6.30 hod. 
Náhradná autobusová do-
prava začne vlakom 6103 s 
odchodom z Hronskej Dúb-
ravy o 6.34 hod. Autobusy 
budú jazdiť medzi želez-
ničnými stanicami Banská 
Štiavnica a Hronská Dúbra-
va, prípadne Zvolen. Predpo-
kladané ukončenie výluky je 
13.6.2008 a prvý vlak prechá-
dzajúci po železničnej trati by 
mal byť vlak 6103 s odcho-
dom z Hronskej Dúbravy o 
6.34 hod. ŽSR si vyhradzujú 
právo pri nepredvídateľných 
okolnostiach opravu želez-
ničného tunela nekonať.

Ing. Ladislav Ondrejšík v. r.
Vedúci regionálneho zastú-

penia Zvolen

� Harmonogram kurzu na 
PC pre seniorov: 
Termíny kurzu č.3
11.4. od 14:00 - 18:00 
12.4. od 11:00 - 17:00 
14.4. od 15:00 - 18:00
18.4. od 14.00 - 18.00
19.4. od 13.00 - 16.00

� Poďakovanie. Mesto Ban-
ská Štiavnica - matričný úrad 
ďakuje za fi nančný príspevok 
od fi rmy TIDLY, s.r.o. - man-
želov Tynkovanovcov na vy-
tvorenie detského kútika v 
priestoroch kancelárie mat-
ričného úradu.

Oznamy, poďakovania, 
spomienky

Včelári sa pripravujú na náročný rok
Koncom februára sa konala vý-

ročná členská schôdza Základnej 

organizácie Slovenského zväzu 

včelárov v Banskej Štiavnici. 

Program bol naozaj bohatý, pre-
tože problémov vo včelárstve je v 
našom regióne viac ako dosť. Zú-
častnilo sa 90 % členskej základ-
ne. Najboľavejším problémom je 
vyrovnať sa s likvidáciou ohniska 
nebezpečnej nákazy moru včelie-
ho plodu. V jesennom období sa 
uskutočnili prehliadky vyše 1.200 
včelstiev. Kontrolu vykonávali in-
špektori zdravia včiel. Výbor ZO 
zavčasu prijal opatrenia na vyško-
lenie nových inšpektorov zdravia 
včiel a spolupracovníkov s Regi-
onálnou veterinárnou správou v 
Žiari nad Hronom. V súčasnosti 
je pripravených vykonať jarnú pre-
hliadku vyše 20 odborníkov.
Pozitívne včelstvá v jeseni boli 
utratené a jarnou prehliadkou tre-
ba zistiť, či choroba sa nepreniesla 
na iné včelstvá, alebo nepretrváva 
na včelniciach, kde sa pozitívne 
včelstvá našli.
Ďaľším problémom je nekoneč-
ný boj proti klieštikovi včeliemu 

(Varoa destruktor). Teplý rok 2007 
spôsobil jeho enormné rozšírenie. 
Mnoho včelstiev sa oslabilo, hodne 
uhynulo, alebo jednoducho opus-
tili úle. Klieštik včelí má svoj po-
diel na šírení moru včelieho plodu. 
Ešte šťastie, že funkcionári zavčasu 
objednali aerosólový prístroj VAT 
1, ktorého účinnosť ošetrenia je 
vyše 95 % - ná. Bolo vyškolených 
8 odborníkov na obsluhu tohto 
prístroja.
Ak by sa vplyvom globálneho 
oteplenia opakovali nadmerné vy-
soké teploty, bude treba tento boj 
proti klieštikovi zintenzívniť.
Časť prostriedkov na liečenie vče-
lári dostali z fondov EÚ. Veľký dô-
raz na VČS sa kládol na zvýšenie 
vzdelávania včelárov cez odber 
časopisu Včelár, štúdiom včelár-
skej literatúry, využitím internetu, 
ako aj účasťou na kurzoch, kto-
ré organizuje Regionálny výbor i 
Výkonný výbor SZV z podpory 
fondov EÚ. I napriek problémom, 
ktoré vo včelárení sú, zvýšil sa 
počet záujemcov najmä z radov 
mladších ročníkov. Bolo prijatých 
11 nových členov. Celkový počet 
členov sa zvýšil na 90. Potešiteľný 

je záujem o vykonávanie funkcie 
inšpektorov zdravia včiel. Viacerí 
nadšenci sa zúčastnili kurzov aj na 
vlastné náklady.
Prijatý bol náročný plán úloh na 
nové dvojročné volebné obdobie.
V tajnom hlasovaní bol zvolený 7- 
členný výbor a 3- členná revízna 
komisia. Predsedom ostáva Ján 
Páchnik, tajomníkom Ing. Stani-
slav Mlynarčík a hospodárom Ale-
xander Koreň.
Ostáva veriť, že včelárstvo v našom 
regióne sa bude úspešne rozvíjať 
a modernizovať podľa najnovších 
trendov a odporúčaní EÚ. Oblasť 
Banskej Štiavnice bola v minulos-
ti známa produkciou kvalitného 
medu. Sem chodili kočovať včelá-
ri z celého Slovenska v dobe, keď 
jedľové lesy v okolí B. Hodruše a 
Červenej studne boli zdravé, bez 
poškodenia emisiami. V súčasnos-
ti dochádza k ich obnove a revita-
lizácií.

Dr. M. Lunter, 
člen výboru ZO SZV

Aká budúcnosť čaká SPŠ S. Mikovíniho?
Čitateľom ŠN prinášame rozhovor 

s riaditeľkou SPŠ S. Mikovíniho v 

Banskej Štiavnici RNDr. Máriou 

Gubrianskou, ktorá dostala v 

uplynulých dňoch významné 

ocenenie.

ŠN: Pani riaditeľka, aké ocene-
nie ste dostali, začo a kto Vám ho 
udelil a odovzdal?
MG: Dostala som Ďakovný list za 
cenný pedagogický prínos vo vý-
chove a vzdelávaní mladých ľudí a 
za prácu pri realizácii projektov z 
ESF. Ocenenie som dostala v Ban-
skej Bystrici pri príležitosti Dňa 
učiteľov. Ďakovný list mi odovzdal 
predseda Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja doc. Ing. Mi-
lan Murgaš, CSc.

ŠN: Koľko rokov pôsobíte v škol-
stve, aká dlhá je Vaša pedagogic-
ká prax?
MG: Na Strednú priemyselnú ško-
lu, vtedy ešte banícku, som nastú-
pila v roku 1974. Tento rok bude 
už 34 rokov môjho pôsobenia na 
škole.

ŠN: Aké predmety učíte na škole?
MG: V súčasnosti učím len mate-

matiku, začínala som však ako uči-
teľka matematiky a chémie, v 90. 
rokoch som učila aj informatiku a 
výpočtovú techniku.

ŠN: Keby ste sa mali ešte raz roz-
hodnúť, zvolili by ste si opäť peda-
gogickú dráhu?
MG: Pravdepodobne áno, aj keď 
postavenie učiteľa v spoločnosti 
nie je v súčasnosti také, aké by si 
toto povolanie zaslúžilo.

ŠN: Čo je na práci pedagóga naj-
krajšie?
MG: Pre mňa sú najkrajšie oka-
mihy vtedy, keď sa žiaci na hodine 
chcú niečo naučiť a keď sa po ro-
koch vracajú bývalí absolventi, aby 
sa stretli s učiteľom, podelili sa s 
ním o svoje úspechy aj o zážitky zo 
školy, na ktoré radi spomínajú.

ŠN: Aká je dnešná mládež z Vášho 
pohľadu?
MG: Myslím, že dnešná mládež sa 
veľmi nedá porovnávať s minulým 
obdobím, lebo je iná spoločenská 
situácia. V niektorých oblastiach 
je zdatnejšia, napr. vo využívaní 
informačných technológií, ale v 
niektorých oblastiach zase poho-

dlnejšia, napr. pohybové aktivity. 
Napriek tomu všetkému verím, že 
je schopná zvládnuť situácie, ktoré 
nastanú v živote spoločnosti.

ŠN: Aké zmeny čakajú školu v bu-
dúcnosti?
MG: V živote školy v najbližšom 
období nastane zlom. Neviem 
dnes ešte posúdiť, či to bude k 
lepšiemu, alebo k horšiemu. Škola 
sa má presťahovať do priestorov 
SPŠ. S. Stankovianskeho. Každé 
sťahovanie so sebou prináša určité 
zmeny. Táto zmena sa uskutoční k 
1.9.2008.

ŠN: Na záver, čo by ste chceli od-
kázať všetkým čitateľom ŠN a 
Štiavničanom? 
MG: Chcem odkázať všetkým 
Štiavničanom, aby boli hrdí na 
svoje mesto. Aby si vážili prácu, 
nadšenie a mravčie aktivity ľudí, 
vykonávané na rôznych postoch v 
prospech mesta. Pokúsme sa hľa-
dať spoločne cestu, ako sa veci dajú 
urobiť a nie hľadať príčiny, ako sa 
to nedá....

Za rozhovor poďakoval 
Michal Kríž
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SBM – Galéria J. Kollára v B. 
Štiavnici, BBS – Pohronské 
osvetové stredisko v Žia-
ri nad Hronom – pobočka 
B.Štiavnica, SAŽP – CPEP, 
pracovisko Banská Štiavni-
ca a Mesto Banská Štiavnica 
vás srdečne pozývajú na vý-
stavu 

My sa nevieme 
sťažovať nahlas 

„Kým nie je neskoro“. 
X. ročník súťažnej prehliad-
ky detskej a študentskej tvor-
by s ekologickou tematikou 
so zahraničnou účasťou sa 
uskutoční 17. apríla 2008 
o 11. hod., v Galérii Jozefa 
Kollára, Nám. sv. Trojice 12, 
Banská Štiavnica. Výstava 
potrvá do 8. júna 2008.

MÚZEÁ, KALEIDOSKOP

Pozvánka na výstavu

V rámci svojej environmentálnej 
činnosti oddelenie geológie Slo-
venského banského múzea pri-
pravilo už po siedmykrát výstavu 
pod názvom Mini ZOO v múzeu. 
Výstava prezentovaná vo výstav-
ných priestoroch sídla oddelenia, 
v Berggerichte, je tvorená časťou 
súkromnej zbierky pána Michala 
Zachara z Prievidze. Na výstave 
si návštevník bude môcť prezrieť 
rôzne terárijné živočíchy, či už zá-
stupcov plazov, drobných cicavcov 
alebo článkonožcov z tropických a 
subtropických krajín Zeme. 
Živé bytosti chované v zajatí 
umožňujú pozorovanie ich život-

ných prejavov, aj keď len v umelo 
vytvorenom prostredí. Nech strata 
ich slobody prispeje k tomu, aby 
sa ľudia zbavili predsudkov voči 
týmto častokrát zaznávaným for-
mám života a stali sa priaznivcami 
aj týchto živočíchov. Súčasťou vý-
stavy je bohatá kolekcia preparo-
vaného hmyzu, kde svojou rôzno-
rodosťou a krásou vynikajú najmä 
predstavitelia triedy chrobáky a 
triedy motýle. Počas výstavy bude 
zabezpečené premietanie videofi l-
mov so zoologickou, prípadne en-
vironmentálnou tematikou. 
Svojou náplňou je výstava výbor-
ným doplnkom stálej expozície 

oddelenia geológie, ktoré pred-
stavuje neživú prírodu. Veď prí-
rode, ktorej sme súčasťou, možno 
porozumieť len vtedy, keď ju bu-
deme vnímať ako celok s jej anor-
ganickou aj organickou zložkou. 
A takéto pochopenie sa stáva pre 
zachovanie života na Zemi stále 
aktuálnejším a naliehavejším. 
Veríme, že výstava zaujme tak deti, 
ako aj skôr narodených návštevní-
kov.Výstava, na ktorú vás srdečne 
pozývame, je sprístupnená od 15.4. 
do 15.5.2008.

Peter Jancsy
foto K.Patschová

Mini Zoo na Námestí sv. Trojice

SBM
STARÝ ZÁMOK
 utorok - piatok, nedeľa 
 9.00 - 16.00
NOVÝ ZÁMOK
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
BANSKÉ MÚZEUM 
V PRÍRODE
 utorok - nedeľa 9.00 - 16.00
GALÉRIA J. KOLLÁRA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
MINERALOGICKÁ 
EXPOZÍCIA
 utorok - sobota 9.00 - 16.00
KAMMERHOF
 po - pi 9.00 - 16.00

výstavy:
MY SA NEVIEME 
SŤAŽOVAŤ NAHLAS
17.4. - 8.6.
Galéria J.Kollára

MÚZEUM VO 
SV. ANTONE
 utorok - sobota 8.00 - 15.00

GALÉRIA 
BANSKOŠTIAVNICKÝ 
BETLEHEM
 utorok - nedeľa 10.00 - 18.00
 Nádvorie Jašteričky

Múzeá
otváracie hodiny

Viktória je víťazstvo, víťazka je Viktória Matušovová
Už pri prvom vysielaní súťažnej 
speváckej relácie televízie Markí-
za Elán je elán mi „padla do oka“ 
najmladšia, ale najambicióznejšia 
súťažiaca Viktória Matušovová. 
Okamžite, ako na povel, sa mi 
vynorili v mysli spomienky. Ban-
skoštiavnická Základná umelecká 
škola (ZUŠ) a talentovaná často 
účinkujúca dievčinka Viktória. 
Prednes, spev, hra na viole a jej 
posledné predprázdninové vystu-
povanie vo “vysokohorskej“ (na 
najvyššom poschodí) galérii SOU 
lesníckeho. Už vtedy sa o nej po-
vrávalo, že odchádza študovať na 
strednú školu niekam inam. Teraz 
je to jasné – Bratislava, Cirkev-
né konzervatórium zamerané na 
umenie – dramatické, spev, ta-
nec...

Priznávam sa, že všetky dlho na-
ťahované „elánovské“ vysielania 
som sledovala s napätím, ktoré 
možno hravo porovnať s napína-
vými športovými futbalovými, či 
hokejovými prenosmi. Oplatilo 
sa, Viktória vyhrala. Krásne, abso-
lútne, s rozdielom 4%. Pritom jej 
posledná súperka mala predstih 
profesionality, skúsenosti i veko-
vej „dokonalosti“. Naša dievčinka, 
statočná bojovníčka, s ryšavo vla-
sovým imidžom, však dokázala 
presvedčiť neprístupnú porotu i 
300 tisíc SMS-kujúcich televíz-
nych divákov, že to vie. Osudovou 
skladbou „Voda, čo ma drží nad 
vodou“ potvrdila, že dokonalé pre-
cítenie skladby a hlasové kvality sú 
tie najpevnejšie základy, z ktorých 
možno vzlietnuť, odpichnúť sa od 

zeme... A samozrejme, zvíťaziť.
Počas celého televízneho vysielania 
na pokračovanie sa ani slovkom 
nezmienilo, že Viktória dostala 
základy na banskoštiavnickej ZUŠ. 
Som presvedčená, že i tunajší uči-
telia majú právoplatný podiel (ako 
bratislavská učiteľka spevu) na jej 
úspechu. Sú však v anonymite. A 
práve preto aj im patrí poďakova-
nie. Určite aj zaslúžený podiel na 
radosti a šťastí novej muzikálovej 
hviezdičky. Rovnako i mňa pre-
svedčila a nadchla, takže 3 postup-
ne intervalové SMS-ky „putovali“ 
práve na jej číslo 9956.

Brigita Herrmannová
P.S.: Spomínam si, že Viktóriin 
otecko vystupoval so štiavnickou 
dychovkou Sitňanka ako úspešný 
spevák – sólista. 
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Vážení lúštitelia! Výhru vo výške 
100,-Sk si výherca môže prevziať v 
pokladni Klientskeho centra.
Správne znenie krížovky z č.12/08 
znie: „Najkrajšie odpovede áno a 
nie, vyžadujú najdlhšie rozmýš-
ľanie.“ 100,-Sk vyhráva Vierka 
Glaubaufová, Križovatka 15, B.Š. 

redakcia ŠN

V tajničke krížovky sa nachádza 
výrok J. Danielsa.

A., Predložka, KONIEC TAJNIČ
KY, pracuj motykou B., Ozn. áut 
Španielska, dokonči robotu, hl. 
mesto Nórska, časový úsek, polo-
mer C., Klesal k zemi, isto, úder v 
boxe, americký spisovateľ D., Sada 
nádob, meno Edisona, klove, zn. 
síry a vodíka E., Stred slova Rím, 
detské jasle skr., vlky po štiavnicky, 
cesta do kopca, plť F., Ruský súhlas, 
veko česky, prehistorické obdobie, 
končatina G., Patriaca Ene, Mária, 

voda po holení H., Salo, alpaka, 
polotuhé jedlo, textová skratka I., 
Farba na vajíčka, veľký dom, set, 
športový klub v B. Štiavnici J., Po-
jem duše u Egypťanov, pevná ša-
tovka, slovenská rieka, postup K., 
Aj, meno Chaplinovej manželky, 
náuka, kapre nárečovo L., Kanad-
ský spevák, sklad obilia, sluhovia
M., Hľa, 3.ČASŤ TAJNIČKY, zn. 
hliníka 

1., 2.ČASŤ TAJNIČKY 2., Anno 
Domini, Verdiho opera, plesni-
vý syr, osobné zámeno 3., Dovez, 
Viliam dom., tvrdý cukrík 4., Zn. 
dusíka, sled, alkoholický nápoj, 
previnenie, spojka 5., Starogrécky 
boh vetrov, nočný vták, listnatý 
strom, slov. jazyk 6., Zn. olova, 
slov. meteorológ, mal si básn., pleť 
veniec, zn. uránu 7., Ozn. vozi-
diel Rumunska, samostatne, diera, 
české mesto 8., Určená, okrasný 
strom, čistiaci prostriedok 9., Nie 
dobre, potrubie, vyhŕňalo sukňu 
10., Áno, kuriatko, ruské auto, 
vodivá látka 11., Patriaca áru, 
nám patriaca, japonský nápoj bez 

prízvuku 12., Pracuje motykou, 
priezračná tekutina, francovka, 
zn. draslíka 13., Orgán zraku, časť 
Londýna, overia s chybou 14., 1. 
ČASŤ TAJNIČKY, označenie 
ruských lietadiel

Pomôcky: jura, alua, poe, ruve, 
ladon, avk, Oona, rips, roks, eol, 
ilko, Telč, sidol, sake

Pripravila A. Rihová

INZERCIA, KRÍŽOVKA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

Krížovka

ĎALŠIE INFORMÁCIE: ODDELENIE KULTÚRY, CESTOVNÉHO RUCHU A ŠPORTU,
045 / 694 96 50, kultura@banskastiavnica.sk

Sobota 12.4.2008 o 17.00 hod., Evanjelický kostol

Bratislavský chlapčenský zbor
Jedinečná príležitosť zažiť neopakovateľný koncert najznámejšieho slovenského chlapčenského telesa 
priamo v Banskej Štiavnici. V programe odznie sakrálna hudba, spirituály a aj svetské skladby. 
Vstupné: 80 Sk

Nedeľa 13.4.2008 o 16.00 hod., kino Akademik

Vrešťadlo
Po úspešnom predstavení Kukulík sa v Banskej Štiavnici znovu predstaví Divadlo spod Spišského hra-
du. Opäť pôjde nielen o zábavu pre deti od troch rokov, ale aj o poučenie. Vstupné: deti do 18 rokov 40 
Sk, dospelí 70 Sk, rodinné (dvaja dospelí a max. 3 deti) 150 Sk

Sobota 12.4. o 18.30, kino Akademik

Václav Václav Vingl (Ivan Trojan) je dedinský outsider, ktorý vo svojich 40 rokoch žije s 
matkou (Emília Vášáryová) pod jednou strechou. Hoci je Václav označovaný za 

miestneho šaša, hlupáka a problematického nezvládateľného chlapca, my v ňom vidíme citlivého, vní-
mavého dobráka s dušou chlapca a hlavou plnou milých šibalstiev. Komédia / ČR / 97 min. / MN12 / 
60Sk
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Kollárova Štiavnica

Piatok 11.4.2008 o 18:00 hod., 
Kde: Hotel Grand - Matej
RASTISLAV MIŠÍK: 
ŠTIAVNICA
Slávnostné verejné uvedenie novej 
obrazovej knihy fotografi í z celého 
štiavnického regiónu za účasti auto-
ra. Info: 045 / 694 96 50, kultura@
banskastiavnica.sk

Sobota 12.4.2008 o 17.00 hod.
BRATISLAVSKÝ CHLAP
ČENSKÝ ZBOR
Viac na 9. str.

Sobota 12.4. o 18.30
VÁCLAV
Viac na 9. str.

Nedeľa 13.4.2008 o 16.00 hod.
VREŠŤADLO
Viac na 9. str.

Utorok 15.4. o 18.30 (FK)
NIKDE V AFRIKE
Úspech a príťažlivosť siedmeho fi l-
mu nemeckej režisérky Caroline 
Link spočíva v zaujímavých tema-
tických prienikoch príbehu, na-
krúteného podľa autobiografi ckého 
románu Stefanie Zweig. Dráma / 
Nemecko / 141 min. / 60Sk, s preu-
kazom FK 40Sk

Streda 16.4. o 18.30
10.000 PRED KRISTOM
Mladý lovec D’Leh našiel svoju veľ-
kú lásku – krásnu Evolet. Keď ban-
da záhadných bojovníkov prepadne 
jeho dedinu a unesie Evolet, D’Leh 
sa so skupinou lovcov musí vydať 
po ich stopách až na druhý koniec 
sveta a zachrániť svoju vyvolenú 
kde spoločne objavia stratenú civili-
záciu. Svoj osud nájdu v ríši ležiacej 
za hranicami predstavivosti.Tu žijú 
bohovia, ktorí brutálne zotročujú 
ľudí. Dobrodružný / USA, Nový Zé-
land / 109 min. / MN12 / 60Sk

Streda 17.4.2008 od 10.00 hod.,
Kde: Galéria J. Kollára
MY SA NEVIEME SŤAŽOVAŤ 
NAHLAS
Vernisáž a vyhodnotenie celoslo-
venskej výtvarnej súťaže so zamera-
ním na ekológiu a environmentálnu 
výchovu a sprievodné podujatia 
Info: 045 / 692 13 87, petrova@osve-
taziar 

Sobota 19.4.2008 o 18:00 hod.
Kde: Rubigall – podkrovie
NEBO, PEKLO, RAJ A SPÄŤ
Premiéra nového divadelného pred-
stavenia zoskupenia PARADÁJZ 
PIKČR. Hrajú M. Hricová, A. Pál, 
M. Pál, I. Lukáč, Z. Kovárová, I. La-
dziansky, H. Chovanová, B. Stanko-
vá. Vstupné: dobrovoľné. Info: 045 
/ 694 96 50, kultura@banskastiav-
nica.sk

Kultúrny a športový 
desiatnikNoc s Andersenom

V znamení 180. výročia narodenia 
P. E. Dobšinského bola vyvrchole-
ním tohtoročného Mesiaca knihy 
v našej knižnici. Už po druhýkrát 
sme sa zapojili do medzinárodné-
ho projektu Noc s Andersenom, 
ktorý odštartovali v r. 2000 knihov-
níčky v Uherskom Hradišti a kto-
rý si získava čoraz viac fanúšikov 
nielen v Čechách, na Morave a na 
Slovensku, ale napr. aj v Slovinsku 
a v Poľsku. Na Slovensku tento rok 
nocovalo v knižniciach okolo 2500 
detí. Mediálnym partnerom Noci s 
Andersenom bol u nás Slovenský 
rozhlas, ktorý vysielal rozprávky 
až do skorého rána a po druhýkrát 
aj vydavateľstvo Slovart, ktoré pri-
pravilo deťom lákavú súťaž. Naša 
mestská knižnica pritúlila tento 
rok 20 najšikovnejších detí, ktoré 
nás presvedčili svojimi návšteva-
mi, počtom prečítaných kníh, či 
zapájaním sa do rôznych projektov 
knižnice, že si takúto čarovnú noc 
v rozprávkovej knižnici zaslúžia. A 
že bola naozaj rozprávková, o tom 
by vám zúčastnené deti vedeli po-
rozprávať. Po celú noc ich sprevá-
dzali rozprávkové bytosti počnúc 
kráľovnou, cez princezné, Maruš-
ku, vešticu - Dlhú šticu, šaša - Pla-
ša, Janka Hracha až po babu - jagu. 
Na úvod prišiel aj pán Andersen, 
ktorý bol však tento rok veľmi za-
neprázdnený, keďže ho očakávali 
v toľkých knižniciach (napr. aj vo 
Sv. Antone) a musel po pozdra-
vení detí hneď odísť, ale dvorná 
veštica vyveštila deťom príchod 
nášho najväčšieho slovenského 
rozprávkara pána Dobšinského, 
ktorého bolo treba ísť hľadať do 
ulíc Banskej Štiavnice. Veď sa nimi 
prechádzal kedysi dávno, v rokoch 
1858- 1861, keď učil na ev. lýceu a 
kázal v tunajšom kostole. Napokon 
ho deti práve pred lýceom šťastli-
vo našli pomocou ohníčkov v dla-
ni a postrácaných dukátov ( niečo 
o nich vedel Janko Hrach), keď si 
pán Pavol Emanuel obzeral známe 
miesta a spomínal na minulé časy a 
doviedli si ho do knižnice. Tu spo-

lu počúvali rozprávky, rozprávané 
ústami banskoštiavnických ochot-
níckych hercov, súťažili, tancovali a 
po celý večer získavali indície po-
trebné k nájdeniu pokladu, ktorý aj 
naše kráľovstvo v tú noc ukrývalo. 
Poklad sa samozrejme našiel, deti si 
ho podelili a za odmenu si všetci na 
záver pochutili na krásnej rozpráv-
kovej torte. Na dobrú noc prečítal 
spáčom rozprávku aj pán Dobšin-
ský, čím ich odprevadil do rozpráv-
kovej ríše tých najkrajších sníčkov 
a tej najčarovnejšej fantázie.
Po Ing. Čabákovi, ktorý prišiel 
podporiť toto podujatie prečítaním 
úvodnej rozprávočky minulý rok, 
tento rok prišiel za intelektuálnu 
obec deti potešiť prečítaním roz-
právky poslanec MsZ Ing. Marián 
Zimmermann, za čo mu patrí naša 
veľká vďaka. Za vydarené podujatie 
mestská knižnica ďakuje aj všetkým 
ochotným sponzorom, bez ktorých 
by naše nočné kráľovstvo nemohlo 
byť až také kráľovské. Boli to p. 
Čierny - Pizzéria, p. Donev - Co-
smopolitan, P. Bukňa, p. Čunder-
líková - Klub 64, Pekáreň Anton 
Antol, p. Sláviková - potraviny Bal-
la, p. Šurka – Ovocie - zelenina, p. 
Jozef Beňo, p. Ľ. Barák, p. J. Siska 
za ceny a poradenské služby, OK-
CRaŠ, ZŠ J. Kollára a Spojená kato-
lícka škola zapožičaním žineniek, 
Ľ. Lužina, ktorý zabezpečil bohatú 
fotodokumentáciu (možnosť vi-
dieť na www.banskastiavnica.sk), 
vďaka tiež Mestskej polícii, ktorá 
dohliadala na našu bezpečnosť a 
v neposlednom rade Mestskému 
úradu, ktorý nám "noc" umožnil 
uskutočniť a ochotne ju podporil. 
No a celkom na záver mená tých, 
ktorí bezodplatne po celý večer 
našich spáčov sprevádzali: Monika 
Hricová, Ivan Lukáč, Hubert Hil-
bert, Vladka Luptáková, Martinka 
Rozembergerová, Alenka Marko-
vá a Odo Kolembus. Ešte raz aj za 
všetky deti - Ďakujeme! 

V. Luptáková, B. Stanková, 
K. Kissová, foto L. Lužina

18. 3. 2008 sme si na Základnej 
škole J. Kollára na Drieňovej 
pripomenuli 109. výročie naro-
denia nášho rodáka, výtvarníka 
Jozefa Kollára. Ako inak – vý-
tvarnou súťažou venovanou 
tejto udalosti. V spolupráci s 
Galériou J. Kollára v Banskej 
Štiavnici a pani riaditeľkou R. 
Lichnerovou už po tretí krát 
podporujeme tvorivosť našich 
malých umelcov priamo vo 
výstavných priestoroch galérie 
s atmosférou pripomínajúcou 
dávne časy našich predkov.
Žiaci s úctou a vážnosťou pri-
stupujú k dielam, aby v nich na-
šli dušu umelca a vložili do svo-
jich prác aj dušu vlastnú. Darí 
sa im tak výborne, že porota 
má čo robiť, aby spravodlivo 
udelila ceny a diplomy. Niekedy 
dokonca treba urobiť výnimku 
a ohodnotiť dve práce rovnakou 
cenou. 
Tento ročník sa niesol v zna-
mení parafrázy s vlastným 
prvkom, zúčastnili sa na ňom 
4 banskoštiavnické školy: Gym-
názium A. Kmeťa, ZŠ J. Horáka, 
SZŠ Sv. Františka Assiského a 
organizátor ZŠ J. Kollára.
Súťažilo sa v troch kategóriách, 
v ktorých sa žiaci umiestnili na-
sledovne: 
I. kategória:
1. L. Švecová (CZŠ)
2. M. Brosková (ZŠ J. Horáka)
3. S. Kopálová (ZŠ J. Kollára)

II. kategória:
1. L. Bednář (ZŠ J. Kollára)
2. M. Blahútová (ZŠ J. Horáka)
3. D. Cibulová (ZŠ J. Horáka), 
M. Dudáková (CZŠ)

III. kategória:
1. N. Šušovicová (ZŠ J. Kollára)
K. Rumanová (ZŠ J. Horáka)
2. E. Cániková (CZŠ)
3. Z. Prefertusová (ZŠ J. Horá-
ka).

Ďakujeme spoluorganizátorom 
v galérii, všetkým prítomným a 
tešíme sa na ďalšie podobné ak-
cie venované našim deťom. 

ZŠ J. Kollára

Rozprávková noc v mestskej knižnici



1110. apríla 2008 ŠPORT

Futbaloviny 
Romana Kuruca 

„Keďže klub nemal peniaze na 
prestup hráča, „kúpil“ ho za dve 
prasce!“

Arm Wrestling

Volejbal

Cezpoľný beh

Futbal - FK Sitno
Derby vo vyrovnanom 

duchu.

Banskoštiavnický vo-
lejbalisti odohrali 5.4.2008 ďalší 
dramatický dvojzápas so svojím 
odvekým rivalom OŠK Hliník nad 
Hronom. Tentoraz naše družstvo 
cestovalo do Hliníka. Hneď na 
začiatku by som chcel podotknúť 
ďalšiu neúčasť rozhodcu, ktorý sa 
jednoducho nedostavil. I napriek 
tejto skutočnosti sa hral celkom 
zaujímavý volejbal na obidvoch 
stranách. Krásne smeče striedali 
ešte zaujímavejšie zákroky v poli. 
Naše mužstvo po vynikajúcom vý-
kone nakoniec zvíťazilo v prvom 
zápase 3:0.
V druhom zápase už bol zjavne 
viditeľný defi cit fyzickej prípravy 
na našej strane a domáce družstvo 
naopak ožilo vo všetkých herných 
situáciách. Možno jedna sporná 
lopta, ktorú domáci rozhodca za-
pískal, dramaticky podlomila ko-
lená nášmu družstvu. Aj tak treba 
poznamenať, že spomínaný roz-
hodca pískal lepšie než niektorý 
ofi ciálne delegovaný rozhodca z 
federácie. Nakoniec domáce druž-
stvo zvíťazilo 3:0 a vrátilo nám tak 
prehru z prvého zápasu.
Zostava: Roman Katrinec, Dano 
Jackuliak, Marian Helej, Ladislav 
Malčický, Andrej Marko, Slavomír 
Palovič, Martin Kaššay.
Volejbalový oddiel pozýva všetkých 
fanúšikov volejbalu a priazniv-
cov športu na dvojzápas, ktorý sa 
uskutoční dňa 13.04.2008 o 10:00 
hodine v telocnivčni na ZŠ Jozefa 
Kollára. 

Mgr. Martin Kaššay

Ťažko vydreté víazstvo 
B. Štiavnica – H. Hámre 1:0 (0:0)
B.Štiavnica: Jurica – Halát, Svir-
žovský, Netolický, Poprac – Pajerský 
(60. A. Dulaj), A. Hanzlík, Želiar, 
Košarník (66. Šima) – Šimko (88. 
Markievič), Kminiak.
V prvom zápase jarnej časti súťaže 
roč. 2007-08 na domácom ihrisku 
privítala v tabuľke 1. B. Štiavnica 
posledné H. Hámre. Priepastný 
rozdiel 24 bodov naznačoval jed-
noznačné víťazstvo domácich, ale 
opak bol pravdou. Hostia sa zame-
rali na poctivú obranu so snahou 
získať bod, čo sa im v 1. polčase 
aj vďaka vlažnej hre nášho muž-
stva úspešne darilo. Hoci v úvode 
1. polčasu sme mali aké také gó-
lové príležitosti, Želiar, Sviržovský 
i Šimko ich nepremenili, hostia 
si vypracovali len jednu šancu, tú 
však Juriga bez problémov zlikvi-
doval. Paradoxne ani v úvode 2. 
polčasu naši hráči nezapli na vyššie 
obrátky, takže prvú vážnejšiu šan-
cu si vypracovali hostia, no Jurica 
prudkú strelu ich útočníka zlikvi-
doval. Až potom sa naši spamätali 
a v 62.min. Šimko preloboval hos-
ťujúceho brankára, no jeho strela 
tesne minula pravú žrď. Ďalšiu 
šancu sme si vypracovali v 68.min., 
keď Hanzlíkovu prudkú hlavičku 
vykopol z brankárovej čiary hos-
ťujúci obranca. Ako sa neskôr uká-
zalo, rozhodnutie prišlo v 69.min., 
keď po Šimkovej strele, ktorú bran-
kár hostí len vyrazil, striedajúci A. 
Dulaj loptu dotlačil do súperovej 
brány. Od tej chvíle sa hra vyrov-
nala, hostia sa snažili vyrovnať, 
mohlo sa im to podariť v 77.min., 
keď prudkú strelu ich útočníka z 22 
m vytlačil Jurica na žrď a o minútu 
neskôr opäť nastrelili brvno. Záver 
zápasu bol zbytočne nervózny, naši 
hráči už len kontrolovali svoje jed-
nogólové víťazstvo, v 80. min mo-
hol naše vedenie zvýšiť A. Hanzlík, 
no jeho hlavička tesne minula sú-
perovu bránu.
Š. Bane – Poniky 3:0 (2:0)
Š.Bane: Blaško – Kmeť, Šimko, Ko-
šarník (86. Izák), Pavlík (73.Hrub-
čo), Venglár, Osvald, Sochor, Krč-
márik, Macko, Ondrík (51.Urgela).
Domáci mali počas celého 1. pol-
času prevahu, ktorú využili na stre-
lenie dvoch gólov. Ich autormi boli 
Sochor a Krčmárik s prispením 
hosťujúceho obrancu pridal tretí 
gól.
.Trieda
Lutila – B. Belá 2:2 (0:1)
Dinasári zaskočili vedúce mužstvo 
tabuľky, prvý polčas vyhrali 0:1 zá-
sluhou strely Durbáka z priameho 
kopu. V 2. polčase domáci strelili 

dva góly, no v závere zápasu opäť 
Durbák zaistil hosťom bod.
. Trieda
Prenčov – T. Hora 5:2 (3:0)
Góly: Ferjenčík 3, Binder, Kružlic

Roman Kuruc

Futbal mladých 
. liga dorast
B. Štiavnica – Tornaľa 2:1 (0:1)
V. Budinský – Barák, hudák, M. 
Lupták, Ostramok, Drexler, Beňa-
dik, D. Budinský, Matkovič (78. Ci-
buľa), Číž, Kráľovič.
Góly: Drexler (z 11 m), Cibuľa.
Zlepšeným výkonom a zvýšenou 
snahou nášho mužstva v 2. polčase 
zostali 3 body doma. Hrdinom zá-
pasu bol domáci brankár V. Budin-
ský, ktorý zneškodnil 2 penalty.
. liga st. žiaci
B.Š. - Hl.nad Hronom 1:4 (0:4)
Gól: Beneš
 liga ml. žiaci
B.Š. - Hl. nad Hronom 0:1 (0:0)

Ivan Javorský

Kto? S kým? Kedy?
5.liga: Kováčová – Š. Bane, Sliač – 
B. Štiavnica
1.trieda: B. Belá – Lovčica-Trubín
3.trieda: H. Beňadik – Prenčov
Zápasy dospelých sa hrajú v nedeľu 
13.4.2008 o 15,30 hod.
4. liga dorast: Krupina – B. Štiav-
nica – 13.4.2008 o 13 hod.
3. liga st. a ml. žiaci: Heľpa – B. 
Štiavnica 13.4.2008 o 10 a 12 hod.
Tabuky: 
. liga

1. B. Štiavnica 15 9 5 1 27:11 32
2. Hrochoť 15 9 3 3 21:14 30
3. Badín 14 8 3 3 26:14 27
4. Kováčová 15 7 5 3 34:19 26
5. Č. Balog 14 8 0 6 31:23 24
6. Žiar n/H B 15 6 6 3 23:15 24
7. Radvaň 15 7 1 7 20:18 22
8. Š. Bane 15 5 4 6 22:28 19
9. Dudince 15 5 3 7 28:22 18

10. Sásová 15 5 3 7 19:17 18
11. Žarnovica 15 6 0 9 24:28 18
12. Sliač 14 3 6 5 20:26 15
13. Poníky 15 3 1 11 13:48 10
14. D. Hámre 14 1 2 11 15:40 5
Ostatné výsledky: Sásová – L. Vies-
ka 1:1, Č. Balog – Žarnovica 2:0, 
Hrochoť – Kováčová 1:1, Dudince 
– Radvaň 0:2, Badín – Sliač 2:0
.trieda

1. Lutila 14 9 3 2 38:21 30
2. T. Breznica 14 8 5 1 31:13 29
3. Kremnica 14 9 2 3 32:16 29
4. Voznica 14 9 2 3 26:17 29
5. Rudno n/H 14 7 2 5 25:18 23
6. Brehy 14 7 1 6 24:24 22
7. Lovča 14 6 2 6 26:22 20
8. Repište 14 5 2 7 23:22 17
9. Vyhne 14 5 2 7 25:27 17

10. Horná Ves 14 4 3 7 21:32 15
11. J. Lehota 14 4 1 9 13:24 13
12. Lovčica Tr. 14 3 4 7 31:36 13
13. Banská Belá 14 3 3 8 16:23 12
14. Bzenica 14 2 2 10 11:37 8

Roman Kuruc

Veľký úspech na „Seneckej ruke“

V Senci sa konal 15. ročník súťaže 
„Senecká ruka“ v pretláčaní rukou. 
V silnej medzinárodnej súťaži, kde 
štartovalo 157 borcov z 15 krajín celej 
Európy a za účasti 6 majstrov sveta si 
veľmi úspešne viedli aj borci AWK B. 
Štiavnica. Úspešne si viedol juniorský 
reprezentant Slovenska Roman Ten-
kel, ktorý suverénne vyhral v súťaži 
juniorov a v súťaži mužov neostal tiež 
bez medaily. Svedčí to o dobrej tré-
nerskej práci reprezentačného trénera 
Rada Dobroviča. Preteky boli zároveň 
4. kolom Slovenskej národnej ligy. 
Koncom apríla čakajú borcov AWK v 
Komárne Majstrovstvá Slovenska. 
Umiestnenie banskoštiavnických 
borcov:
Juniori: do 75 kg: Roman Tenkel: 1. 
miesto: pravá ruka, 1. miesto: ľavá 
ruka
Muži: do 75 kg: Ján Vojenčák: 1. 
miesto: ľavá ruka, 3. miesto: pravá 
ruka
Do 70 kg: Roman Tenkel: 1. miesto: 
pravá ruka, 5. miesto: ľavá ruka
Do 85 kg: Radoslav Dobrovič: 1. 
miesto: pravá ruka, do 95 kg: 2. 
miesto ľavá ruka
Michal Kyjovský: v druhej desiatke, 
do 95 kg: Juraj Hrabko: v druhej de-
siatke

Karol Melcer

Plávanie
Víkendová radosť štiavnických 

plavcov

V Prešove sa v dňoch 5. a 6.4. usku-
točnili medzinárodné majstrovstvá 
Slovenska Masters v plávaní. V so-
botu 5.4. sa pred otvorením pretekov 
prezentovalo 81 pretekárov z Čiech 
a Slovenska. Štiavnické plávanie tu 
malo silné zastúpenie. Za PK štar-
tovali Renáta Hriňáková, Miroslav 
Maruniak, Róbert Šiško a za PO Sitno 
Radoslav Nemčok. Súťaž mala vyso-
kú úroveň, ktorú držali českí plavci, 
ale aj naši tvrdo bojovali a víťazili. 
Najhodnotnejší výkon na pretekoch 
ohodnotili usporiadatelia zo Slová-
kov čas Mira Maruniaka za výkon na 
100 m PP. Jedným z najnapínavejších 
až do posledných metrov bol súboj 
našich Mira a Rada na 400 m voľ. 
spôsob, kde až v posledných metroch 
mal viac síl Rado a tiež túto disciplínu 
najrýchlejšie zaplával a vyhral.
Výsledky štiavnických plavcov: Re-
náta Hrináková: 2. 100m PP -1:29,6, 
2. 50m P – 0:44,5, 3. 50m M – 0:40,5, 
2. 200m PP – 3:19,5. Miroslav Maru-
niak: 1. 100m PP – 1:04,9, 1. 50m voľ. 
spôsob – 0:26,2, 1. 200m voľ. spôsob 
– 2:08,5, 2. 50m – 0:30,0, 1. 100m voľ. 
spôsob – 0:56,6, 1. 400 voľ. spôsob – 
4:41,8. Radoslav Nemčok: 1. 100m M 
– 1:06,5, 1. 400m voľ. spôsob – 4:41,5, 
1. 200m voľ. spôsob – 2:10,5, 1. 50m 
M – 0:29,6, 1. 200m PP – 2:31,3

Vlado Nemčok, st., PO Sitno

Novozámocká primátorská 

desiatka

Na Bielu sobotu AC Nové Zámky 
a mesto Nové Zámky usporiadali 
X. ročník cezpoľného beh pod ná-
zvom „Novozámocká primátorská 
desiatka“. Pretek prebiehal v okolí 
štadióna. Hlavná kategória prete-
kala na 10 km a ostatné kategórie 
súťažili na 6,1 km. Na pretekoch 
štartovalo 70 pretekárov zo Slo-
venska. Pretekov sa zúčastnil aj náš 
bežec – veterán Daniel Matis z AK 
Horáčik, ktorý sa na trati 6,1 km 
bez rozdielu veku umiestnil na 3. 
mieste.

Karol Mercel
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Chcete lepšie bývať?
Obráťte sa na nás!

JOZEF BEŇO
obchodný zástupca

Prvej stavebnej sporiteľne,a.s.

Dolná 18
(oproti bývalej tabačke)

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616
0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk

Otváracie hodiny:
pondelok a štvrtok
10,30 - 16,00 hod. 

Murárske práce 0903 271 161
Predám auto Škoda favorit, RV 1990, 
plná výbava, ťažné, ohrádka. Cena 
20.000,- - dohoda. 0908 045 229
Rýchlo dostupné pôžičky, úvery. 
Tel.č.: 0918 360 445, 0910 968 424
Predám teľnú kravu 5 mesiacov: 
0904 241 621, 0903 537 857
Kúpim staré batérie, 0914 138 988
Vykupujem zlato, striebro, 0914 
138 988
Ponúkame na odpredaj starší 
prebytočný nábytok: skrine jed-
nodverové a dvojdverové, skrinky, 
stoly, vešiaky. Ceny dohodou. Tel.: 
045/6922461, 0908 963 829
Predám osobný automobil Dae-

woo Tico, zachovalé, garážované, 
v zime nejazdené. Kontakt: 0904 
827 335

Prenajmem kancelárske priesto-
ry na Ul.Dolná 18 (Schindlerka). 
Kontakt 0905 441 170
Dám do prenájmu 1 - izbový 
upravený byt pod Kalváriou od 
1.4.2008. Cena dohodou. Kontakt: 
0905 693 578 (sobota, nedeľa)
Predám 3 a 4 izbový byt, č. tel.: 
0902 193 786, 0910 297 547
Predám garáž na Zigmund šachte, 
za Tabakovou továrňou, kontakt: 
045/6921750, 0904 110 869
Vezmem do prenájmu 1 – 2 izbo-

Inzercia

Byty, domy, priestory

PNEUSERVIS
KUBÍK
SERVIS
PRE VÁS

- prezúvanie a opravy pneumatík
- vyvažovanie
- predaj za skvelé ceny
- pneumatiky mnohých značiek
- možnosť objednať netradičné 
druhy a typy

Adresa: Antolská 16, objekt 
RA NSAN, Banská Štiavnica
Mobil: 0911/931316

Otváracie hodiny: AKCIA
Po – Pi: 9.00 – 17.00 - 15% 
Sobota: 9.00 – 12.00 z ceny

Spoločnosť GEOtrans Slovakia, a.s. hľadá pre výstav-
bu cestných komunikácií v oblasti Žarnovica, Žilina a 
Ostrava stavebného inžiniera, alebo technika s dlho-
ročnou stavebnou praxou v oblasti dopravy a líniových 
stavieb na pozíciu:
- Projektový manažér stavby
- Stavbyvedúci 
Požiadavky: - VŠ, SŠ vzdelanie príslušného smeru
 - prax 10 rokov v danom odbore
Ponúkame: - stabilnú a perspektívnu prácu
 - motivujúce fi nančné ohodnotenie
Záujemcovia životopisy a tel. kontaktom zasielajte 
na e-mail: job@geotrans-sk.sk, 
fax: 045/3260116, tel.: 045/3260114, 
písomne na adresu: GEOtrans Slovakia, a.s., 966 81 
Žarnovica, Bystrická 1121

SBS príjme do TPP 
pracovníka strážnej 

služby v Banskej 
Štiavnici. 

Kontakt: 048/4145591

STRIHANIE PSOV
- strihanie pazúrikov 
- čistenie uší 
- kúpanie 
- poradenstvo 
Kontakt: 0903 261 807

Dividend 

Manufacturing, a.s. 
Tabaková 1, Banská Štiavnica
príjme do pracovného pomeru 
s nástupom ihneď 
- vedúci (a) výroby 

- kvalitár (ka), kalkulant (ka)

POŽADUJEME:

pozícia vedúci (a) výroby
- min. stredoškolské vzdelanie
- manažérske zručnosti, znalosť AJ
- organizačné schopnosti
- ovládanie práce s PC (Word, 
Excel, Internet...)
- prax vítaná
Pozícia kvalitár (ka), kalku-

lant (ka)
- min. stredoškolské vzdelanie
- dôslednosť 
- fl exibilita
- ovládanie práce s PC (Word, 
Excel, Internet...)
PONÚKAME:

- stabilná práca v mladom a 
dynam. kolektíve
- dobré platové ohodnotenie

bližšie informácie na t.č. 

045 / 6921 132

0903 775 996

vý byt najlepšie blízko centra. Tel. 
č.: 0903 320 358 
Prenajmem 1-izbový byt, 4.000,- 
Sk + energie, tel.: 0905 762 039
Predám 2,65 ha udržiavanej tráv-
nej pôdy pri B. Štiavnici v blízkosti 
jazier, na peknom, tichom, prí-
stupnom mieste, s výhľadom na 
okolie. Tel.: 0902 036 822

Prajeme telu zdravie,
ruke pevný stisk,

pokoj srdca i nejaký ten zisk.
Sme s vami všetci,
čo vás máme radi,

na zdravie pripime,
nech ste večne mladý.

Štefanovi Paučovi k 80. naro-
deninám blahoželá manželka a 
deti.

Spomienka
Zhasli oči, ktoré nám boli také 
drahé, dotĺklo srdce, ktoré sme 
mali tak radi, stuhli ruky, ktoré 
pre nás tak usilovne pracovali. 
Odišiel si rýchlo a nečakane. 
Bolestný bol Tvoj náhly odchod, 
ale v spomienkach ostávaš na-
vždy s nami.

Dňa 26.3.2008 by sa bol dožil 
60 rokov náš drahý manžel, 
otec a starý otec Ivan Halát. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku.

Manželka Margita, syn Miro-
slav, dcéra Margaréta, zať, vnú-
čatá Andrejko a Filipko, syn 
Ivan a dcéra Ľubica.


